
 Roma, 21 dicembre 2022 
 Prot. n. 1242 
 
 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PROT. N.669 DEL 04.07.2022 CON UN SOLO 

OPERATORE ECONOMICO, EX ART. 54, CO. 3, DEL D.LGS. N. 50/2016 SS.MM.II., 

AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI VERIFICA AMMINISTRATIVO-CONTABILE DI 

II LIVELLO DELLE RENDICONTAZIONI DEI PROGETTI SAI (DM 18/11/2019) 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO “SERVIZIO CENTRALE DEL SISTEMA DI 

ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE SAI/SIPROIMI ANNUALITÀ 2020-2022” (COD. 

PROG. 244). CIG PADRE [92981471A4] CUP [D51F20000000001] E PROGETTO 

“SERVIZIO CENTRALE DEL SISTEMA DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE SAI 

ANNUALITÀ 2023-2025” (COD. PROG. 250). CUP D51J22000380001 

 

AFFIDAMENTO 2° CONTRATTO ATTUATIVO ALLA SOCIETA’ MAC S.r.l. 

 

Il Direttore di Cittalia – Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 

l’integrazione e la cittadinanza (di seguito, denominata solo “Cittalia”), Luca Pacini, in forza 

dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015 

Premesso che 

- CITTALIA con determina prot. 634 del 27.06.2022, a seguito delle consultazioni 

informali intervenute con n. 4 operatori economici, ha ritenuto di volersi avvalere del 

supporto professionale della società MAC S.r.l.- C.F. e partita IVA n. 07640301219, 

pec macsrl1@legalmail.it, con sede legale in Napoli alla Via Benedetto Brin 63, nella 

persona dell’Amministratore Unico e legale rappresentante Dott. Michele Amarante, 

Cod. Fisc. MRNMHL72E31F839S mediante la stipula di un Accordo Quadro ai sensi 

dell’art. 54 D.lgs 50/2016, per il servizio di verifica amministrativo-contabile di II livello 

delle rendicontazioni dei progetti SAI (DM 18/11/2019), nell’ambito del Progetto 

“Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e Integrazione SAI/SIPROIMI Annualità 

2020-2022”1;  

- in data 04 luglio 2022 tra CITTALIA e MAC S.r.l. è stato sottoscritto il relativo Accordo 

Quadro (CIG [92981471A4] CUP [D51F20000000001]); 

 
1 Il Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che afferiscono al 
Sistema di accoglienza e integrazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito 
con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal 
Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi 
dell’asilo e affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, a sua volta, si avvale di Cittalia. 
 

mailto:macsrl1@legalmail.it


2 
 

- L’Accordo decorre dalla data di sottoscrizione sino al 31/12/2022 (data di scadenza 

della Convenzione con ANCI per il Progetto “Servizio Centrale del Sistema di 

Accoglienza e Integrazione SAI/SIPROIMI annualità 2020-2022”), per una durata di 

circa 6 (sei) mesi; 

- la disciplina dell’Accordo Quadro prevede che l’affidamento del servizio avvenga 

mediante singoli contratti attuativi conseguenti a specifiche esigenze e necessità di 

CITTALIA; 

- con la sottoscrizione dell’Accordo Quadro MAC S.r.l. ha accettato tutte le condizioni e 

patti in esso contenuti, obbligandosi altresì a stipulare i Contratti Attuativi in 

esecuzione dell’Accordo medesimo; 

- l'importo complessivo impegnato per l'affidamento in regime di Accordo Quadro del 

suddetto servizio è di € 138.800,00 (euro centotrentottomilaottocento/00) oltre IVA; 

- in data 22 luglio 2022 è stato concluso il primo contratto attuativo, prot. n. 745, e per 

l’esecuzione delle attività ivi affidate è stato corrisposto un importo pari ad € 21.400,00 

(euro ventunomilaquattrocento/00); 

- il Ministero dell’Interno, con nuova Convenzione sottoscritta in data 09/12/2022, ha 

affidato all’ANCI, per il triennio 2023, 2024 e 2025, la gestione del Servizio Centrale in 

cooperazione con CITTALIA.  

Considerato che 

• in esecuzione delle previsioni di cui all’art. 2, dell’Accordo “Con la stipula del presente 

Accordo, l’Aggiudicatario si obbliga irrevocabilmente nei confronti di CITTALIA ad 

eseguire le attività di seguito indicate, ed in particolare: 

- esame dei rendiconti finanziari degli enti locali titolari di progetti SIPROIMI afferenti 

al D.M. del 18 novembre 2019. Tale controllo sarà effettuato secondo la procedura di 

controllo di “secondo livello”, articolata nelle seguenti fasi sulla base delle regole 

definite dall’Ufficio rendicontazione della Divisione Servizio Centrale di Cittalia e 

condivise con il Ministero dell’Interno: 

a) analisi della documentazione obbligatoria e della certificazione del revisore; 

b) selezione del campione di spese da sottoporre a controllo nella misura del 5% delle 

spese ammesse dal revisore contabile indipendente su ogni macrovoce di budget. La 

verifica avrà ad oggetto un massimo di n. 694 progetti; 

c) analisi contabile delle spese campionate: 

c.1) output: campione di spesa redatto su modello in uso all’Ufficio rendicontazione 

della Divisione Servizio Centrale di Cittalia; 

d) supporto ai competenti uffici di Cittalia nella predisposizione delle richieste di 

eventuale documentazione integrativa da richiedere all’Ente locale: 



3 
 

d.1) output: elaborazione della richiesta di integrazione redatta su modello in uso 

all’Ufficio rendicontazione della Divisione Servizio Centrale di Cittalia, che sarà 

trasmessa a cura di quest’ultimo all’Ente locale interessato; 

e) analisi delle eventuali integrazioni; 

f) analisi di eventuali controdeduzioni dell’Ente locale rispetto all’esito del controllo: 

f.1) output: redazione della nota di chiusura su modello in uso all’Ufficio 

rendicontazione della Divisione Servizio Centrale di Cittalia, che sarà trasmessa a 

cura di quest’ultimo all’Ente locale interessato; 

g) trasmissione dell’esito finale della verifica all’Ufficio rendicontazione della Divisione 

Servizio Centrale di Cittalia." 

• secondo quanto previsto dall’art 2 dell'Accordo Quadro, per ciascun progetto da 

sottoporre a controllo nella misura del 5% delle spese ammesse dal revisore contabile 

indipendente su ogni macrovoce di budget, verrà riconosciuta a MAC S.r.l. la somma 

di € 200,00 (euro duecento/00) oltre IVA. 

Rilevata 

• la necessità di CITTALIA di affidare, a MAC S.r.l., in virtù delle previsioni di cui 

all'Accordo Quadro de quo, l'esecuzione delle seguenti attività: 

- n. 587 progetti da sottoporre a controllo, nella misura del 5% delle spese ammesse 
dal revisore contabile indipendente su ogni macrovoce di budget, attività da 
svolgersi entro il 31 luglio 2023. 

Tanto premesso, considerato e rilevato  

DETERMINA 

DI AFFIDARE l’esecuzione del secondo Contratto Attuativo dell'Accordo Quadro del 

servizio di verifica amministrativo-contabile di II livello delle rendicontazioni dei progetti 

SAI (DM 18/11/2019) alla Società - MAC S.r.l., C.F e partita IVA n. 07640301219, pec 

macsrl1@legalmail.it, con sede legale in Napoli alla Via Benedetto Brin 63, nella persona 

dell’Amministratore Unico e legale rappresentante Dott. Michele Amarante, Cod. Fisc. 

MRNMHL72E31F839S, nell’ambito: 

‐ del progetto “Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e Integrazione 

SAI/SIPROIMI annualità 2020-2022” (cod. prog. 244), D51F20000000001, per i 

“progetti conclusi” al 31/12/2022; 

‐ del progetto “Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e Integrazione SAI 

annualità 2023-2025” (cod. prog. 250), CUP D51J22000380001, per i progetti 

avviati a far data dal 01/01/2023 e “conclusi” al 31/07/2023; 



4 
 

DI APPROVARE per l’esecuzione del presente secondo contratto attuativo la previsione di 

spesa massima di € 117.400,00 (euro centodiciassettemilaquattrocento/00), oltra IVA a 

valere: 

- sul budget del Progetto "SERVIZIO CENTRALE DEL SISTEMA DI ACCOGLIENZA E 

INTEGRAZIONE SAI/SIPROIMI ANNUALITÀ 2020-2022” (COD. PROG. 244)" CUP 

[D51F20000000001] per i “progetti conclusi” al 31/12/2022; 

- sul budget del Progetto "SERVIZIO CENTRALE DEL SISTEMA DI ACCOGLIENZA E 

INTEGRAZIONE SAI ANNUALITÀ 2023-2025” (COD. PROG. 250)" CUP 

[D51J22000380001] per i progetti avviati a far data dal 01/01/2023 e “conclusi” al 

31/07/2023; 

DI CONFERMARE la nomina della Sig.ra Federica Raschellà, quale Responsabile Unico 

del Procedimento.  

                    Il Direttore 
                                                                                     Luca Pacini 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-21T16:59:47+0100
	Luca Pacini




